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Työympäristö ja hiljaiset tilat
Nina Smolander

Työympäristön vaikutusta koulutusorganisaatioissa työskentelevien ih-
misten hyvinvointiin ja jaksamiseen on tutkittu monesta näkökulmasta. 
Erityisesti opettajien kokemuksia on kartoitettu eri vuorovaikutussuhtei-
den kontekstissa. 

Työympäristön ilmapiiri, suhteet opiskelijoihin ja oman työn suorittamisen kognitiiviset 
näkökulmat ovat olleet tutkijoiden mielenkiinnon kohteina. (Pyhältö, Pietarinen & Salme-
la-Aro 2011.) Fyysistä kouluympäristöä ja sen ominaisuuksia on tutkittu mittaamalla valoa, 
lämpötilaa, kosteutta, ilmastoinnin tehokkuutta tai hiilidioksidin määrää. Lisäksi on tutkittu 
koulutusorganisaatioiden tilojen riittävyyttä ja toiminnallisuutta suhteessa luokkakokoihin 
ja muuttuvien toiminnallisten edellytysten toteutumiseen. Tutkittua tietoa on vähemmän 
siitä, miten koulutusorganisaatioiden tilat voivat vaikuttaa työntekijöiden ja opiskelijoiden 
hyvinvointiin sekä suoritustasoon. (Cleveland & Fisher 2014.)

Yhteiskunnan ja koulutusorganisaatioiden toiminta on nopeatempoista ja aiheuttaa yhä 
kasvavia paineita opiskelijoille ja työntekijöille (Kerrigan ym. 2017). Mahdollisuus rentou-
tua ja päästä jopa meditatiiviseen tilaan, vähentää ihmisten stressitasoa ja psyykkistä 
ahdistusta sekä parantaa minäkuvaa (Huppert & Johnson 2010; Terjestam, Jouper & Jo-
hansson 2010). Nämä positiiviset muutokset johtavat opiskelijoiden kohdalla parempaan 
pärjäämiseen opinnoissaan, koska tuotteliaisuus ja suhde opiskeluun paranee. Samalla 
suorituskeskeisyys vähenee ja pystytään pohtimaan syvällisemmin omaa opiskelua ja 
sen tavoitteita. (Kerrigan ym. 2017.) 

Vertaisten tarjoama tuki on olennainen keino lisätä opiskelijoiden hyvinvointia ja vähen-
tää heidän emotionaalista stressiään. Opiskelijoiden kohtaamisten ja pienryhmätapaa-
misten mahdollistaminen ovat tärkeitä toimintoja opintojen aikana. Tämä tulisi ottaa 
huomioon myös koulutusorganisaatioiden tilaratkaisuissa. (Tackett, Wright, Lubin, Li & 
Pan 2017.) Sosiaalisen ympäristön ja oppimisympäristön tulisi muodostaa koulutusorga-
nisaatioissa liitto, joka tukisi laaja-alaisesti oppimista sekä ruokkisi uteliaisuuden kulttuu-
ria kaikkien toimijoiden keskuudessa (Lippman 2010).

Opiskelijoiden on myös tärkeää tietoisesti osallistua terveyttä ja hyvinvointia edistäviin 
toimintoihin, koska niiden positiivinen vaikutus ulottuu henkilökohtaiselle ja yhteisölli-
selle tasolle. Opiskelijoiden motivaatio lisääntyy, yhteenkuuluvuus muiden opiskelijoiden 
kanssa vahvistuu ja vuorovaikutustaidot kehittyvät. Terveyden huomioiminen vaikuttaa 
myös myönteisesti koulutusorganisaatioiden ilmapiiriin ja infrastruktuuriin. (Griebler, 
Rojatz, Simovska & Forster 2017.)
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Evävaaran hiljaisten työtilojen kokeilu ja osallistujat
Tampereen ammattikorkeakoulun (TAMK) opiskelijat ja työntekijät osallistuivat 6Aika 
– Tulevaisuuden älykkäät oppimisympäristöt -hankkeessa hiljaisten työtilojen testaami-
seen keväällä 2019. Yhteistyökumppanina oli Evävaara Design -yritys (Evävaara Design 
n.d.), joka tuottaa innovatiivisia kalusteratkaisuja opiskelu- ja työympäristöihin. Yrityksen 
tavoitteena on kalusteiden äänettömyydellä tai äänimaailmalla vaikuttaa myönteisesti 
ihmisten hyvinvointiin. TAMKilla testattiin sshhh -tuoteperheen kalusteita (sshhh-tuote-
perhe n.d.), sshhh 5.1 -akustista tuolia ja sshhh 1 -puhelinkoppia. 

Evävaara Design kuvailee sshhh 5.1 -akustista tuolia yhden henkilön työskentely- ja 
rauhoittumistilaksi. Akustinen tuoli (Kuva 5) mahdollistaa yhden henkilön työskentelyn 
tilassa, johon voi liittää USB-liittimen välityksellä oman äänimaailman. sshhh 5.1 -akus-
tinen tuoli on edestä avoin, sen sivuilla on kirkkaat sivuseinät, ja liikuteltava pöytätaso 
on suunniteltu työskentelyä varten. Tuolin istuinosa pyörii, joka mahdollistaa istuimen 
liikkeen käyttäjän mieltymysten ja keskittymisen tarpeen mukaan.

Kuva 5. Vasemmalla sshhh 5.1 -akustinen tuoli ja oikealla sshhh 1 -puhelinkoppi. 
(N.Smolander 2019) 
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sshhh 1 -puhelinkoppi on suunniteltu yhden henkilön työskentelytilaksi ja puhelinkopik-
si. sshhh 1 -puhelinkopin (Kuva 5) sivuseinät ovat kirkkaat, ja istuimen eteen laskeutuu 
pöytätaso työskentelyä varten. Tietokoneen käyttö onnistuu pistorasian ja USB-liittimen 
ansiosta, ja puhelinkoppi on ilmastoitu.  

TAMKin hankekokeilun tarkoituksena oli kerätä käyttäjäpalautetta molemmista 
sshhh-tuoteperheen tuotteista. Tavoitteena oli tuottaa Evävaara Design -yritykselle 
tietoa tuotteiden kehittämistä varten. Käyttäjäpalautteet kerättiin QR-koodin kautta 
aukeavilla digitaalisilla kyselylomakkeilla. 

sshhh 5.1 -tuolin käyttäjiltä kartoitettiin heidän mielipiteitään akustisen tuolin ominai-
suuksista: muotoilu, varustelu, materiaali, koko ja tuolin luoma yksityisyys sekä tuolin 
käyttötarkoitus. Käyttäjiltä pyydettiin kehitysehdotuksia ja kokemuksia tuolin käytöstä. 
Lisäksi kartoitettiin rentoutumista edistäviä ja rentoutumista ehkäiseviä tekijöitä. sshhh 1 
-puhelinkopin käyttäjäkyselyssä kysyttiin samoja asioita kuin akustisen tuolinkin palau-
tekyselyssä, mutta fyysisistä ominaisuuksista kysyttäessä otettiin huomioon puhelinko-
pin erityispiirteet, kuten ilmastointi ja muu varustelu. 

Molemmat sshhh-tuoteperheen kalusteet sijoitettiin TAMKin yleisiin tiloihin, kulkuväylien 
läheisyyteen. sshhh 5.1 -akustinen tuoli oli TAMKin pääaulan ulko-oven vieressä, ikkunoi-
den edessä. Sijoittelusta ikkunoiden eteen päätettiin tuotteen suunnittelijan kanssa, kos-
ka sijainti mahdollisti kalusteen kääntämisen kohti ulkoa avautuvaa näkymää. Näin tuolin 
käyttäjillä oli useita mahdollisuuksia tuolin asettelun suhteen, ja omat mieltymykset 
pystyi ottamaan huomioon. sshhh 1 -puhelinkoppi sijoitettiin TAMKin palvelukäytävälle, 
mistä on näkymä alas avautuvaan ruokalatilaan. Molemmat sshhh-tuotteet sijoitettiin 
vilkkaille alueille. Pääaula on alueena risteysasema, ja siellä on lähes koko ajan liikettä, 
hälinää, puhetta ja erilaisia tapahtumia. Palvelukäytävää käytetään aktiivisesti työsken-
telytilana ja läpikulkureittinä rakennuksen eri osiin liikuttaessa. 

Hiljaisten työtilojen kokeilun tulokset
Käyttäjäpalaute kerättiin palautekyselyllä, johon pystyi vastaamaan QR-koodin avulla. 
QR-koodit oli sijoitettu kalusteisiin, mutta kyselyitä ei varsinaisesti mainostettu. Tämän 
palautekyselyn lisäksi palautteita saatiin käyttöä havainnoimalla ja kysymällä käyttäjiltä 
henkilökohtaisesti heidän lähdettyään sshhh-kalusteista. Tämä tiedonkerääminen ei perus-
tunut järjestelmälliseen suunnitelmaan vaan palautetta pyydettiin käyttäjiä kohdatessa.

sshhh 5.1 -tuolia käytettiin pääasiassa tilanteissa, joissa haluttiin tehdä hiljaisuut-
ta vaativia tehtäviä. Akustisessa tuolissa kuunneltiin musiikkia, käytettiin puhelinta ja 
tietokonetta tai rentouduttiin yksin istuen. Käyttäjät olivat pääosin tyytyväisiä akustisen 
tuolin fyysisiin ominaisuuksiin. Istuin koettiin mukavaksi ja turvalliseksi ympäristöksi sekä 
työskentely onnistui hyvin pöytätason ansiosta. Käyttäjät pohtivat myös kehitysideoita 
kalusteeseen. Noin puolet vastaajista koki, ettei akustinen tuoli luonut riittävän yksityistä 
äänimaailmaa vaan kaipasivat vahvempaa äänieristystä. Ympäristön äänten koettiin kan-
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tautuvan tuolin sisälle siinä istuessa, mikä häiritsi omaa keskittymistä. Toisaalta kuun-
nellessaan tuolissa musiikkia, pystyi sulkemaan ympäröivän hälinän hienosti pois. Tuolin 
läpinäkyvät sivuseinät jakoivat mielipiteitä. Osa piti niistä, koska niiden ansiosta tuolissa 
oli ilmavuuden tuntua. Osa puolestaan toivoi kiinteitä seiniä.

Käyttäjät kokivat rentoutuvansa sshhh 5.1 -tuolissa istuessaan. Rentoutumista edesaut-
toi tuolin hyvä ergonomia ja äänieristys. Rentoutumisen näkökulmasta tuoli antoi hyvän 
suojan taustahälyä vastaan eikä sitä koettu häiritseväksi. Myös tuolin liikkuvuus ja keinu-
maisuus koettiin toimivaksi keinoksi edistää rentoutumista. Tuolin sijoittelu oli käyttäjien 
mielestä erittäin onnistunut, koska se mahdollista ulkoa aukeavasta näköalasta nautti-
misen. Kokeilun aikana tuolin käyttöaste oli havainnoinnin perusteella korkea. Pääaulassa 
liikkuessa tuoli oli pääosin käytössä, ja yleinen mielipide tuolista oli hyvin myönteinen.sshhh 
5.1 -akustinen tuoli koettiin tarpeelliseksi ja käyttötarkoitukseensa hyvin soveltuvaksi.

sshhh 1 -puhelinkoppia käytettiin puhelujen hoitamiseen, johon kalusteen ominaisuudet 
soveltuivat hyvin. Kaluste soveltui käyttäjien mielestä tämän lisäksi työskentelyyn ja 
online-kokousten pitämiseen. Puhelinkopin fyysiset ominaisuudet saivat kiitosta, mutta 
myös kielteisiä kommentteja. Ilmanvaihto ja kalusteen äänieristys toimivat hienosti. Ää-

nieristys ja kalusteen suljetut tilat mahdollistivat yksityisyyden tunteen oikein hyvin. Osa 
vastaajista koki puhelinkopin ahtaaksi, ja kalusteeseen toivottiin lisää tilaa. Toisaalta läpi-
näkyvät sivuseinät viehättivät osaa käyttäjistä, koska nämä loivat kalusteeseen avaruu-
den tuntua. Lisäksi kalusteen toimivuutta edistäisi laajemmin varustellut pistokepaikat.

Evävaara Designin sshhh 1 -puhelinkoppi auttoi käyttäjiä keskittymään ja rauhoittu-
maan. He kokivat rentoutuvansa ja sykkeensä laskevan kalustetta käyttäessään, koska 
kalusteen äänieristys oli onnistunut, ja taustahäly vaimeni tehokkaasti. Puhelinkoppia 
käyttäessä pääsi helposti tunnelmaan, joka eristi käyttäjän tehokkaasti ulkopuolisesta 
maailmasta. Tämä siitäkin huolimatta, että kalusteen sijainti ei kaikkien vastaajien mie-
lestä ollut ihanteellinen. Puhelinkoppi koettiin tarpeellisena ja yleinen vaikutelma kalus-
teen käytettävyydestä käyttäjiä haastateltaessa oli myönteinen.

Käyttäjät kokivat rentoutuvansa sshhh 5.1 
-tuolissa istuessaan. Rentoutumista edesauttoi 
tuolin hyvä ergonomia ja äänieristys.
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Hiljaisten työtilojen tarve koulutusorganisaatioissa
sshhh-tuoteperheen kokeilun perusteella hiljaisia työskentelytiloja tarvitaan koulutusor-
ganisaatioissa. Työskentelytiloja tarvitaan useisiin eri toimintoihin, joista eräs on yhden 
henkilön työskentelyn mahdollistaminen riittävän äänieristyksen omaavissa tiloissa. 
Koulutusorganisaatioiden toiminnan sisältäessä runsaasti digitaalisessa ympäristössä 
tapahtuvaa työskentelyä ja opiskelua, on hiljaisten työskentelytilojen tarve olennainen. 
Samanaikaisesti jaetut työhuoneet ja avokonttorit ovat monessa organisaatioissa todel-
lisuutta, eivätkä puhelujen ja online-kokousten hoitamiset onnistu ilman innovatiivisia 
kalusteratkaisuja.

TAMKin kokeilun tulokset sshhh-tuoteperheen käyttökokemuksista tukevat hiljaisten, 
monimuotoisten tilojen käyttöä koulutusorganisaatioissa. Uudet ja innovatiiviset tilarat-
kaisut voivat lisätä opiskelijoiden ja työntekijöiden palautumista, hyvinvointia ja viih-
tyvyyttä. Kokeilun tulokset ovat samansuuntaiset tieteellisen tutkimusnäytön kanssa. 
Hyvinvoinnin ja viihtyvyyden lisääntymisen on todettu tutkimuksissa vaikuttavan myön-
teisesti opiskelijoiden ja työntekijöiden suoriutumiseen. Rauhoittumisen ja rentoutumi-
sen mahdollistaminen osana opiskelua ja työpäivää vaikuttanee tulevaisuuden hyvinvoin-
tiratkaisulta, ja tämän investoinnin pitkäkestoisia vaikutuksia tulisi tutkia tulevaisuudessa 
tarkemmin.

Tästä hankekokeilusta on kirjoitettu vastaavanlainen artikkeli hankkeen internetsivustolle 
(6Aika: Tulevaisuuden älykkäät oppimisympäristöt 2020).
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